证券代码：688321 证券简称：微芯生物 公告编号：2025-049
转债代码：118012 转债简称：微芯转债

深圳微芯生物科技股份有限公司
关于继续使用暂时闲置募集资金

进行现金管理的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

深圳微芯生物科技股份有限公司（以下简称“公司”或“微芯生物”）于 2025 年8月18日分别召开

第三届董事会第十四次会议、第三届监事会第十次会议，审议通过了《关于继续使用暂时闲置募集资

金进行现金管理的议案》，在不影响公司募集资金投资计划正常进行的前提下，使用最高不超过人民

币1.6亿元（含本数）的暂时闲置募集资金（包括首次公开发行募集资金和向不特定对象发行可转换公

司债券募集资金）进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品（包括但不限

于结构性存款、协定存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等），期限不超过12个月，自董事

会审议通过之日起12个月内有效。在前述额度及期限范围内，公司可以循环滚动使用。公司董事会

授权公司董事长及财务人员根据实际情况办理相关事宜并签署相关文件。监事会发表了明确的同意

意见，保荐机构国投证券股份有限公司对本事项出具了同意的核查意见。上述事项无需提交股东大

会审议，具体公告如下：

一、募集资金基本情况

1、首次公开发行股票

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意深圳微芯生物科技股份有限公司首次公开发行

股票注册的批复》（证监许可〔2019〕1299号），公司首次向社会公众公开发行人民币普通股（A股）5,
000.00万股，每股面值人民币 1元，每股发行价格为人民币 20.43元，募集资金总额为人民币 102,
150.00万元，扣除发行费用人民币7,631.18万元后，本次募集资金净额为人民币94,518.82万元。上述

资金已于2019年8月6日全部到位，且经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具了毕

马威华振验字第1900341号《验资报告》。上述募集资金到账后，已全部存放于经公司董事会批准开

立的募集资金专项账户内，并由公司与保荐机构、存放募集资金的商业银行签署了三方及四方监管协

议。

2、向不特定对象发行可转换公司债券

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意深圳微芯生物科技股份有限公司向不特定对象

发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可[2022]1234号），公司获准向不特定对象发行面值总额50,
000.00万元可转换公司债券（以下简称“可转债”）。公司本次发行的可转债债券数量为500万张，每张

面值为人民币100元，按面值发行。公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资金总额共计人民

币 50,000.00万元（人民币伍亿元整），扣除发行费用 15,462,700.00元（含税金额），实际募集资金净额

为人民币 484,537,300.00元。上述资金已于 2022年 7月 11日全部到位，且经毕马威华振会计师事务

所（特殊普通合伙）审验并出具了《深圳微芯生物科技股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债

券募集资金验证报告》（毕马威华振验字第2201110号）。为规范公司募集资金管理和使用，保护投资

者权益，经公司董事会批准，公司设立了募集资金专项账户，募集资金到账后，已全部存放于募集资金

专项账户内。公司已与保荐机构、存放募集资金的商业银行签署了募集资金三方及四方监管协议。

二、募集资金投资项目情况

（一）首次公开发行股票

根据公司《首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》披露，公司首次公开发行股票募集资

金投资项目及募集资金使用计划如下：

序号

1
2
3
4
5
6

合计

项目名称

创新药研发中心和区域总部项目

创新药生产基地项目

营销网络建设项目

偿还银行贷款项目

创新药研发项目

补充流动资金

总投资（万元）

30,000.00
37,000.00
10,015.00
9,350.00
17,259.00
16,000.00
119,624.00

拟用募集资金投入金额（万元）

18,000.00
10,000.00
10,000.00
9,350.00
17,000.00
16,000.00
80,350.00

（二）向不特定对象发行可转换公司债券

根据公司《向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书》披露，公司发行可转换公司债券募集

资金投资项目及募集资金使用计划如下：

序号

1

2

3

合计

项目名称

创新药生产基地（三期）项目

西奥罗尼联合紫杉醇治疗卵巢癌 III期临床试验项目

补充流动资金

总投资（万元）

32,309.77

13,298.95

12,000.00

57,608.72

拟用募集资金投入金额（万元）

26,000.00

12,000.00

12,000.00

50,000.00

由于募集资金投资项目建设需要一定周期且根据公司募集资金的使用计划，资金需要逐步投入，

因此公司首次公开发行股票和向不特定对象发行可转换公司债券的部分募集资金存在暂时闲置的情

形。

三、本次使用暂时闲置募集资金进行现金管理的相关情况

根据《上市公司募集资金监管规则》（证监会公告〔2025〕10号）和《上海证券交易所科创板上市公

司自律监管指引第1号——规范运作》等相关规定，为提高资金使用效率，在不影响公司募投项目正

常实施并保证募集资金安全的前提下，公司本次拟使用暂时闲置募集资金进行现金管理。具体情况

如下：

（一）投资目的

公司前次使用暂时闲置募集资金进行现金管理的授权已到期，为进一步规范公司募集资金的使

用与管理，在不影响募集资金投资计划正常进行的前提下，合理利用暂时闲置募集资金进行现金管

理，可以提高募集资金使用效益。

（二）额度及期限

在保证不影响公司募集资金投资计划正常进行的前提下，公司将使用最高不超过人民币1.6亿元

（含本数）的暂时闲置募集资金（包括首次公开发行募集资金和向不特定对象发行可转换公司债券募

集资金）进行现金管理，使用期限不超过12个月，自董事会审议通过之日起12个月内有效。在前述额

度及期限范围内，公司可以循环滚动使用。

（三）投资产品品种

为控制风险，投资产品品种为安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品（包括但不限于结构性

存款、协定存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等）。投资产品不用于质押，不用于证券投

资，不用于股票及其衍生产品、证券投资基金和以证券投资为目的或无担保债券为投资标的的银行理

财或信托产品。

（四）决议有效期

自董事会通过之日起12个月内有效。

（五）实施方式

董事会同意授权公司董事长行使该项决策权及签署相关法律文件，具体事项由公司财务部负责

组织实施。

（六）现金管理收益分配

公司现金管理所得收益归公司所有，优先用于补足募投项目投资金额不足部分，以及公司日常经

营所需的流动资金，并严格按照中国证券监督管理委员会及上海证券交易所关于募集资金监管措施

的要求管理和使用资金。

四、对公司经营的影响

公司本次继续使用暂时闲置募集资金进行现金管理是在确保公司募投项目所需资金和保证募集

资金安全的前提下进行的，不会影响公司日常资金正常周转需要和募集资金投资项目的正常进行，亦

不会影响公司主营业务的正常发展。未违反募集资金投资项目的相关承诺，不存在变相改变募集资

金投资项目和损害股东利益的情形。同时，通过对暂时闲置的募集资金进行适度、适时的现金管理，

可以提高资金的使用效率，增加公司收益，符合公司及全体股东的权益。

五、投资风险及风险控制措施

（一）投资风险

为控制风险，公司进行现金管理时，选择安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品（包括但不

限于结构性存款、协定存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等），总体风险可控，但金融市场

受宏观经济的影响较大，公司将根据经济形势以及金融市场的变化适时适量的介入，但不排除该项投

资受到市场波动的影响。

（二）风险控制措施

1、公司董事会授权董事长行使该项投资决策权并签署相关合同，包括但不限于选择优质合作银

行、明确投资产品金额、期间、选择投资产品品种、签署合同及协议等。公司财务部负责具体实施，公

司将及时分析和跟踪投资产品投向、项目进展情况，一旦发现或判断不利因素，将及时采取相应的保

全措施，控制投资风险。

2、公司内审部负责对投资保本型产品资金的使用与保管情况进行审计与监督。

3、公司现金管理投资品种不得用于股票及其衍生产品。上述投资产品不得用于质押。

4、公司将严格遵守《上市公司募集资金监管规则》（证监会公告〔2025〕10号）和《上海证券交易所

科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》和《深圳微芯生物科技股份有限公司募集资金管

理制度》的相关规定，实施现金管理方案，规范使用募集资金。

六、专项意见说明

（一）监事会意见

经审议，监事会认为：在不影响公司募集资金投资计划正常进行的前提下，公司继续使用最高不

超过人民币1.6亿元（含本数）的暂时闲置募集资金（包括首次公开发行募集资金和向不特定对象发行

可转换公司债券募集资金）进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品（包

括但不限于结构性存款和协定存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证等），有利于提高募集资

金的使用效率及收益，符合公司和全体股东利益，相关内容和程序符合《上市公司募集资金监管规则》

（证监会公告〔2025〕10号）和《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》及

《深圳微芯生物科技股份有限公司募集资金管理制度》的规定。公司本次使用部分暂时闲置募集资金

进行现金管理，没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触，不会影响募集资金投资项目的正常进

行，不存在改变或变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。

综上，公司监事会同意公司使用最高不超过人民币1.6亿元（含本数）的暂时闲置募集资金（包括

首次公开发行募集资金和向不特定对象发行可转换公司债券 募集资金）进行现金管理。

（二）保荐机构意见

微芯生物本次继续使用暂时闲置募集资金进行现金管理的事项已经公司第三届董事会第十四次

会议和第三届监事会第十次会议审议通过，履行了必要的法律程序，符合《上市公司募集资金监管规

则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等法律、法规、规章、规范性

文件以及《深圳微芯生物科技股份有限公司募集资金管理制度》等相关规定，不存在改变或变相改变

募集资金用途的情形，不会影响募集资金投资计划的正常进行，符合公司和全体股东的利益。

综上，保荐机构对公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的事项无异议。

特此公告。

深圳微芯生物科技股份有限公司
董事会

2025年8月19日

信息披露3030 2025年8月19日 星期二
制作：董春云 电话：010-83251716 E－mail：zqrb9@zqrb.sina.net

证券代码：603193 证券简称：润本股份 公告编号：2025-032
润本生物技术股份有限公司

第二届董事会第九次会议决议公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、董事会会议召开情况

润本生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）第二届董事会第九次会议于2025年8月18日在

公司会议室以现场的方式召开。会议通知已于2025年8月8日通过书面文件、电子邮件的方式送达

各位董事。本次会议应出席董事5人，实际出席董事5人。董事长赵贵钦先生为会议主持人，公司监

事及高级管理人员列席会议。本次会议的召集、召开和表决程序符合《公司法》等有关法律、行政法

规、部门规章、规范性文件和《公司章程》的规定。

二、董事会会议审议情况

经与会董事认真审议，会议形成了如下决议：

（一）审议通过《关于＜2025年半年度报告及摘要＞的议案》

2025年上半年公司实现营业收入8.95亿元，同比增长20.31%，实现归属于上市公司股东的净利

润1.88亿元，同比增长4.16%；经营活动产生的现金流量净额1.33亿元。

具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 的《2025年半年度报告》及

《2025年半年度报告摘要》。

该议案已经第二届董事会审计委员会第五次会议审议通过。

表决结果：5票同意，0 票反对，0 票弃权。

（二）审议通过《关于＜2025年半年度利润分配方案＞的议案》

公司拟向全体股东每10股派发现金红利2.00元（含税）。截至2025年6月30日，公司总股本404,
593,314股，以此计算合计拟派发现金红利80,918,662.80 元（含税）。本年度公司现金分红金额占合

并报表归属于上市公司股东净利润的比例为43.15%。本方案符合《公司章程》规定的利润分配政策，

符合《公司首次公开发行股票并上市后股东分红回报规划》相关规定。

具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 的《2025年半年度利润分配

方案的公告》（公告编号：2025-030）。

表决结果：5票同意，0票反对，0票弃权。

本议案尚需提交2025年第二次临时股东大会审议。

（三）审议通过《关于＜2025年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告＞的议案》

公司董事会就首次公开发行股票募集资金2025年半年度的存放和实际使用情况制定了《2025年

半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。

具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 的《2025年半年度募集资金

存放与实际使用情况的专项报告》（公告编号：2025-031）。

表决结果：5票同意，0票反对，0票弃权。

（四）审议通过《关于取消监事会暨修订＜公司章程＞的议案》

为进一步提升规范运作水平，完善公司治理结构，根据《公司法》《上市公司章程指引》《上海证券

交易所股票上市规则》等相关法律、法规和规范性文件的最新规定，并结合公司实际情况，公司拟修订

《公司章程》，不再设置监事会，增设1名职工代表董事，《公司法》规定的监事会职权由董事会审计委

员会行使，《监事会议事规则》等监事会相关制度相应废止或修改。

本议案尚需提交公司股东大会审议，董事会同时提请股东大会授权董事会及其指定人员办理上

述章程变更涉及的工商登记备案等相关事宜，以及授权办理人员按照市场监督管理局或其他政府有

关部门提出的审批意见或要求，对本次修订《公司章程》相关条款进行必要的修改。《公司章程》以最终

工商登记备案结果为准。

表决结果：5票同意，0票反对，0票弃权。

（五）逐项审议通过《关于修订、制定＜股东大会议事规则＞等内部管理制度的议案》

为进一步提升规范运作水平，完善公司治理结构，根据《公司法》《上市公司章程指引》《上海证券

交易所股票上市规则》等相关法律、法规和规范性文件的最新规定，并结合公司实际情况，董事会对

《股东大会议事规则》等内部管理制度进行了修订，并制定了《董事和高级管理人员离职管理制度》等

制度。

以下为本次修订、制定的内部管理制度明细，董事会已对以下议案进行了逐一审议：

5.1 审议《关于修订＜股东大会议事规则＞的议案》；

5.2 审议《关于修订＜董事会议事规则＞的议案》；

5.3 审议《关于修订＜董事会秘书工作细则＞的议案》；

5.4 审议《关于修订＜董事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理制度＞的议案》；

5.5 审议《关于修订＜董事及高级管理人员行为规范＞的议案》；

5.6 审议《关于修订＜独立董事工作制度＞的议案》；

5.7 审议《关于修订＜对外担保管理制度＞的议案》；

5.8 审议《关于修订＜对外投资管理制度＞的议案》；

5.9 审议《关于修订＜关联交易管理制度＞的议案》；

5.10审议《关于修订＜会计师事务所选聘制度＞的议案》；

5.11审议《关于修订＜控股股东、实际控制人行为规范＞的议案》；

5.12 审议《关于修订＜累积投票制实施细则＞的议案》；

5.13 审议《关于修订＜募集资金管理制度＞的议案》；

5.14 审议《关于修订＜内部审计制度＞的议案》；

5.15 审议《关于修订＜投资者关系管理制度＞的议案》；

5.16 审议《关于修订＜子公司管理制度＞的议案》；

5.17 审议《关于修订＜审计委员会工作细则＞的议案》；

5.18 审议《关于修订＜战略委员会工作细则＞的议案》；

5.19审议《关于修订＜提名委员会工作细则＞的议案》；

5.20审议《关于修订＜薪酬与考核委员会工作细则＞的议案》；

5.21审议《关于修订＜信息披露事务管理制度＞的议案》；

5.22 审议《关于修订＜内幕信息知情人登记管理制度＞的议案》

5.23审议《关于修订＜总经理工作细则＞的议案》；

5.24 审议《关于制定＜董事和高级管理人员离职管理制度＞的议案》；

5.25 审议《关于制定＜市值管理制度＞的议案》；

5.26 审议《关于制定＜信息披露暂缓与豁免业务管理制度＞的议案》

表决结果：以上子议案均5票通过，0票反对，0票弃权。

其中议案5.10《关于修订＜会计师事务所选聘制度＞的议案》、5.14《关于修订＜内部审计制度＞

的议案》已经公司第二届董事会审计委员会第五次会议审议通过。

其中议案5.1《关于修订＜股东大会议事规则＞的议案》、5.2《关于修订＜董事会议事规则＞的议

案》、5.6《关于修订＜独立董事工作制度＞的议案》、5.7《关于修订＜对外担保管理制度＞的议案》、5.8
《关于修订＜对外投资管理制度＞的议案》、5.9《关于修订＜关联交易管理制度＞的议案》、5.10《关于

修订＜会计师事务所选聘制度＞的议案》、5.11《关于修订＜控股股东、实际控制人行为规范＞的议

案》、5.12《关于修订＜累积投票制实施细则＞的议案》和 5.13《关于修订＜募集资金管理制度＞的议

案》仍需提交2025年第二次临时股东大会审议。

（六）审议通过《关于召开2025年第二次临时股东大会的议案》

公司拟召开2025年第二次临时股东大会，将本次董事会需提交股东大会审议的相关议案提交本

次股东大会审议。

具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于召开2025年第二次

临时股东大会的通知》（公告编号：2025-036）。

表决结果：5票同意，0票反对，0票弃权。

特此公告。

润本生物技术股份有限公司
董事会

2025年8月19日

证券代码：603193 证券简称：润本股份 公告编号：2025-033
润本生物技术股份有限公司

第二届监事会第六次会议决议公告
本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、监事会会议召开情况

润本生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）第二届监事会第六次会议于 2025年8月18日在

公司会议室以现场方式召开。会议通知已于 2025年8月8日通过书面文件的方式送达各位监事。本

次会议应出席监事3人，实际出席监事3人。董事会秘书吴伟斌先生列席了本次会议。本次会议的召

集、召开和表决程序符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和《公司章程》的规定。经各位监

事认真审议，会议形成了如下决议。

二、监事会会议审议情况

（一）审议通过《关于＜2025年半年度报告及摘要＞的议案》

经审议，监事会认为，公司董事会编制和审核《2025半年年度报告及其摘要》的程序符合相关法律

法规，报告内容真实、准确、完整地反映了公司2025年半年度的财务状况和经营情况，不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 的《2025年半年度报告》及

《2025年半年度报告摘要》。

表决结果：3票同意，0 票反对，0 票弃权。

（二）审议通过《关于＜2025年半年度利润分配方案＞的议案》

公司拟向全体股东每10股派发现金红利2.0元（含税）。截至2025年6月30日，公司总股本404,
593,314股，以此计算合计拟派发现金红利80,918,662.80元（含税）。本年度公司现金分红金额占合并

报表归属于上市公司股东净利润的比例为43.15 %。监事会认为：本次利润分配方案是在充分考虑公

司后续发展及资金现实需求等因素情况下制定的，符合公司经营现状和发展战略，有利于公司可持续

发展，有利于维护股东的长远利益，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形。

具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 的《2025年半年度利润分配

方案的公告》（公告编号：2024-030）。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。

本议案尚需提交2025年第二次临时股东大会审议。

（三）审议通过《关于＜2025年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告＞的议案》

经审核，监事会认为公司2025年半年度募集资金存放和实际使用情况符合《上海证券交易所股

票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》《上市公司募集资金监管

规则》等相关法律法规及公司《募集资金管理制度》等制度文件的规定，对募集资金进行了专户存储和

专户使用，并及时履行了相关信息披露义务，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致，不存在

变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 的《2025年半年度募集资金

存放与实际使用情况的专项报告》（公告编号：2025-031）。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。

（四）审议通过《关于取消监事会暨修订＜公司章程＞的议案》

为进一步提升规范运作水平，完善公司治理结构，根据《公司法》《上市公司章程指引》《上海证券

交易所股票上市规则》等相关法律、法规和规范性文件的最新规定，并结合公司实际情况，公司拟修订

《公司章程》，不再设置监事会，增设1名职工代表董事，《公司法》规定的监事会职权由董事会审计委

员会行使，《监事会议事规则》等监事会相关制度相应修改或废止。

本议案尚需提交公司股东大会审议，董事会同时提请股东大会授权董事会及其指定人员办理上

述章程变更涉及的工商登记备案等相关事宜，以及授权办理人员按照市场监督管理局或其他政府有

关部门提出的审批意见或要求，对本次修订《公司章程》相关条款进行必要的修改。公司章程以最终

工商登记备案结果为准。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。

特此公告。

润本生物技术股份有限公司
监事会

2025年8月19日

证券代码：603193 证券简称：润本股份 公告编号 2025-030
润本生物技术股份有限公司

2025年半年度利润分配方案的
公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 每10股派发现金红利2.00元（含税）。

● 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数向全体股东每股派现金红

利，具体日期将在权益分派实施公告中明确。

● 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配比例不变，相

应调整分配总额，并将另行公告具体调整情况。

一、利润分配方案内容

润本生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）2025年半年度合并报表实现归属于上市公司股东

的净利润187,524,723.49元。截至2025年6月30日，公司母公司报表中期末未分配利润为人民币359,
777,802.90元，合并报表中期末未分配利润为人民币 689,367,472.63元（2025年半年度财务数据未经

审计）。经董事会、监事会决议，公司2025年半年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基

数分配利润，本次利润分配方案如下：

1. 公司拟向全体股东每 10股派发现金红利 2.00元（含税）。截至 2025年 6月 30日，公司总股本

404,593,314股，以此计算合计拟派发现金红利80,918,662.80元（含税），占公司2025年半年度合并报

表归属于上市公司股东净利润的比例为 43.15 %。本次利润分配不送红股，不进行资本公积转增资

本。

2. 如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间公司总股本发生变动的，公司拟维持

每股分配比例不变，相应调整分配总额。如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

二、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于2025年8月18日召开第二届董事会第九次会议，以5票同意、0票反对、0票弃权的表决结

果审议通过了《关于＜2025年半年度利润分配方案＞的议案》；本方案符合《公司章程》规定的利润分

配政策，符合《公司首次公开发行股票并上市后股东分红回报规划》相关规定，董事会同意将该议案提

交公司股东大会审议。

（二）监事会意见

公司于2025年8月18日召开第二届监事会第六次会议，以3票同意、0票反对、0票弃权的表决结

果审议通过了《关于＜2025年半年度利润分配方案＞的议案》，监事会认为：本次利润分配方案是在充

分考虑公司后续发展及资金现实需求等因素情况下制定的，符合公司经营现状和发展战略，有利于公

司可持续发展，有利于维护股东的长远利益，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形。

三、相关风险提示

本次利润分配方案结合了公司盈利情况、未来的资金需求等因素，不会造成公司流动资金短缺，

不会对公司经营现金流产生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展，有利于维护股东的利益，

不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形。本次利润分配方案尚需提交公司股东大会审议批

准后实施，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

润本生物技术股份有限公司
董事会

2025年8月19日

公司代码：603193 公司简称：润本股份

润本生物技术股份有限公司
2025年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到http://www.sse.com.cn网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完

整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，向在册全体股东每10股派发2.00元现金股

利（含税）。以 2025年 6月 30日的总股本 404,593,314股为测算基数，预计合计派发现金股利 80,918,
662.80元（含税），不进行资本公积金转增股本，不送红股。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况
股票种类

A股
股票上市交易所
上海证券交易所

股票简称
润本股份

股票代码
603193

变更前股票简称
无

联系人和联系方式

姓名

电话

办公地址

电子信箱

董事会秘书

吴伟斌

020-38398399

广州市天河区珠江新城华夏路28号40楼

security@runben.com

证券事务代表

许慧颖

020-38398399

广州市天河区珠江新城华夏路28号40楼

security@runben.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

总资产

归属于上市公司股东的净资
产

营业收入

利润总额

归属于上市公司股东的净利
润

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量净
额

加权平均净资产收益率（%）

基本每股收益（元／股）

稀释每股收益（元／股）

本报告期末

2,338,181,920.07

2,174,921,963.82

本报告期

895,107,556.64
220,146,393.44

187,524,723.49

176,959,658.34

133,395,849.22

8.69
0.46
0.46

上年度末

2,219,337,493.41

2,080,453,702.55

上年同期

744,026,325.46
209,971,639.50

180,027,022.76

175,450,355.31

140,862,793.07

9.00
0.44
0.44

本报告期末比上年度末增减(%)
5.35

4.54

本报告期比上年同期增减(%)
20.31
4.85

4.16

0.86

-5.30

减少0.31个百分点

4.55
4.55

2.3 前10名股东持股情况表

单位: 股
截至报告期末股东总数（户）

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

前10名股东持股情况

股东名称

广州卓凡投资控股有限公司

赵贵钦

广州卓凡承光投资咨询合伙企业（有限
合伙）

鲍松娟

JNRY VIII HK Holdings Limited
赵汉秋

鲍新专

广州卓凡合晟投资控股合伙企业（有限
合伙）

香港中央结算有限公司

深圳市惠通基金管理有限公司－惠通
二号私募证券投资基金

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

股东性质

境 内 非 国 有
法人

境内自然人

其他

境内自然人

境外法人

境内自然人

境内自然人

其他

境外法人

其他

持股比例(%)

44.58

17.92

5.29

4.76
4.75
1.13
0.76

0.61

0.53

0.49

实际控制人赵贵钦、鲍松娟为夫妻关系，控股股东卓凡投控系赵贵钦和鲍松
娟夫妇合计持股100%的公司，赵贵钦系卓凡承光的执行事务合伙人，赵汉秋
系赵贵钦的父亲，鲍新专系鲍松娟的哥哥。鲍松娟持有卓凡合晟16.4602%的
实缴出资额，系有限合伙人。除此之外，公司未获知上述其他股东是否存在

关联关系或一致行动。

无

持股
数量

180,387,000

72,522,000

21,420,000

19,278,000
19,201,366
4,590,000
3,060,000

2,478,700

2,144,273

1,970,600

16,636
0

持有有限售条件
的股份数量

180,387,000

72,522,000

21,420,000

19,278,000
19,201,366
4,590,000
3,060,000

0

0

0

质押、标记或冻结的股份
数量

无

无

无

无

无

无

无

无

无

无

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

□适用 √不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 √不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司

经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

□适用 √不适用

证券代码：603193 证券简称：润本股份 公告编号 2025-034
润本生物技术股份有限公司

关于2025 年第二季度主要经营数据的
公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据上海证券交易所《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号行业信息披露：第十三号

——化工》的要求，现将润本生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）2025年第二季度主要经营数据

披露如下：

一、2025年第二季度公司主要产品的产量、销量及收入实现情况

主要产品

驱蚊产品系列

婴童护理产品系列

精油产品系列

产量(支)

52,755,453

18,150,829

9,497,827

销量(支)

63,279,043

22,140,539

11,568,410

营业收入（元）

331,812,579.67

225,705,678.74

81,015,564.27

注：产量包括自产、采购、委托加工数量。产量、销量为最小销售单位，包括支、瓶、盒、包等。

二、2025年第二季度公司主要产品和原材料的价格变动情况

（一）主要产品价格变动情况

2025年第二季度，公司主要产品的价格详见下表：

主要产品

驱蚊产品系列

婴童护理产品系列

精油产品系列

2024年第二季度 平均售价

5.28

9.53

7.90

2025年第二季度平均售价

5.24

10.19

7.00

同比变动比率

-0.76%

6.93%

-11.39%

注：平均售价单位为元/支、瓶、盒、包等。

婴童护理产品系列2025年第二季度平均售价同比上升原因：主要系新产品防晒啫喱、防晒棒等

产品价格较高。

精油产品系列2025年第二季度各产品平均售价同比无明显差异，平均售价变化主要是由产品销

售结构变化所致。

（二）主要原材料价格波动情况

公司主要原料有包材与基材、表面活性剂、功能性辅料、精油、农药原药、溶剂、油脂类原料和其

他。

1、包材与基材

2025年第二季度平均单价较2024年第二季度同比，基本无变化。

2、表面活性剂

2025年第二季度平均单价较2024年第二季度同比下降0.83元/公斤（不含税），降幅5.02%。

3、功能性辅料

2025年第二季度平均单价较2024年第二季度同比上涨70.11元/公斤（不含税），涨幅19.85%。平

均单价较高的原因2025年第二季度采购防晒啫喱产品需要单价较高的原材料，而2024年同期未采购

该原材料。

4、精油

2025年第二季度平均单价较2024年第二季度同比上涨11.18元/公斤（不含税），涨幅6.32%。平

均单价较高的原因2025年第二季度采购单价较高的葡萄柚精油，而2024年同期未采购该原材料。

5、农药原药

2025年第二季度平均单价较2024年第二季度同比上涨5.44元/公斤（不含税），涨幅4.79%。平均

单价较高的原因2025年第二季度采购羟哌酯驱蚊液产品需要单价较高的原材料，而2024年同期未采

购该原材料。

6、溶剂

2025年第二季度平均单价较2024年第二季度同比，基本无变化。

7、油脂类原料

2025年第二季度平均单价较2024年第二季度同比上涨11.91元/公斤（不含税），涨幅21.88%。平

均单价较高的原因2025年第二季度采购舒缓止痒产品需要单价较高的原材料，而2024年同期未采购

该原材料。

三、报告期内无其他对公司生产经营具有重大影响的事项。

特此公告。

润本生物技术股份有限公司
董事会

2025年8月19日

证券代码：603193 证券简称：润本股份 公告编号：2025-036
润本生物技术股份有限公司

关于召开2025年第二次临时股东大会的
通知

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 股东大会召开日期：2025年9月3日

● 本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统

一、召开会议的基本情况

(一) 股东大会类型和届次

2025年第二次临时股东大会

(二) 股东大会召集人：董事会

(三) 投票方式：本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方式

(四) 现场会议召开的日期、时间和地点

召开的日期时间：2025年9月3日 15 点 00分

召开地点：广东省广州市天河区珠江新城华夏路28号富力盈信大厦40楼润本生物技术股份有限

公司会议室

(五) 网络投票的系统、起止日期和投票时间。

网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统

网络投票起止时间：自2025年9月3日

至2025年9月3日

采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的

交易时间段，即9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开

当日的9:15-15:00。
(六) 融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序

涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按照《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第1号 — 规范运作》等有关规定执行。

(七) 涉及公开征集股东投票权

无

二、会议审议事项

本次股东大会审议议案及投票股东类型

序号

非累积投票议案

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

议案名称

《关于＜2025年半年度利润分配方案＞的议案》

《关于取消监事会暨修订＜公司章程＞的议案》

《关于修订＜股东大会议事规则＞的议案》

《关于修订＜董事会议事规则＞的议案》

《关于修订＜独立董事工作制度＞的议案》

《关于修订＜对外担保管理制度＞的议案》

《关于修订＜对外投资管理制度＞的议案》

《关于修订＜关联交易管理制度＞的议案》

《关于修订＜会计师事务所选聘制度＞的议案》

《关于修订＜控股股东、实际控制人行为规范＞的议案》

《关于修订＜累积投票制实施细则＞的议案》

《关于修订＜募集资金管理制度＞的议案》

投票股东类型

A股股东

√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√

1、各议案已披露的时间和披露媒体

上述议案已经公司2025年8月18日召开的第二届董事会第九次会议、第二届监事会第六次会议

审议通过，详见公司于 2025年 8月 19日披露在上海证券交易所网站及指定信息披露媒体的相关公

告。

2、特别决议议案：议案2、议案3、议案4
3、对中小投资者单独计票的议案：议案1
4、涉及关联股东回避表决的议案：无

应回避表决的关联股东名称：无

三、股东大会投票注意事项

(一) 本公司股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权的，既可以登陆交易系

统投票平台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，也可以登陆互联网投票平台（网址：vote.
sseinfo.com）进行投票。首次登陆互联网投票平台进行投票的，投资者需要完成股东身份认证。具体

操作请见互联网投票平台网站说明。

(二) 持有多个股东账户的股东，可行使的表决权数量是其名下全部股东账户所持普通股的数量

总和。

持有多个股东账户的股东通过本所网络投票系统参与股东大会网络投票的，可以通过其任一股

东账户参加。投票后，视为其全部股东账户下的普通股均已分别投出同一意见的表决票。

持有多个股东账户的股东，通过多个股东账户重复进行表决的，其全部股东账户下的相同类别普

通股的表决意见，以第一次投票结果为准。

(三) 同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，以第一次投票结果为

准。

(四) 股东对所有议案均表决完毕才能提交。

四、会议出席对象

(一) 股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公司股东有权

出席股东大会（具体情况详见下表），并可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表决。该代理人

不必是公司股东。

股份类别
Ａ股

股票代码
603193

股票简称
润本股份

股权登记日
2025/8/28

(二) 公司董事、监事和高级管理人员。

(三) 公司聘请的律师。

(四) 其他人员

五、会议登记方法

（一）法人股东应持股东账户卡、持股凭证、营业执照复印件（加盖公司公章）、法人授权委托书及

出席人身份证办理登记，参会人员持本人身份证出席会议。

（二）自然人股东应持本人身份证明文件、股东账户卡和持股凭证办理登记。因故不能参 加会议

的股东可委托代理人出席，行使表决权。委托代理人须持有本人身份证明文件、授权委托书、委托人

身份证（或身份证复印件等证明）进行登记。异地股东可采 用电子邮件方式登记。参会人员需现场

出示上述证件原件。

（三）以上文件应以专人送达、电子邮件方式报送。电子邮件以 2025 年8月29日17 点以前收到

为准。

（四）现场登记时间

2025年8月29日09:00-15:00
（五）会议登记地点

广东省广州市天河区华夏路28号富力盈信大厦40楼润本生物技术股份有限公司会议室

六、其他事项

会议联系方式

联系人：吴伟斌

地址：广州市天河区华夏路28号富力盈信大厦40楼润本股份证券部

电话：020-38398399
Email：security@runben.com
参会股东交通食宿费用自理。

特此公告。

润本生物技术股份有限公司
董事会

2025年8月19日
附件1：授权委托书

报备文件

提议召开本次股东大会的董事会决议

附件1：授权委托书

授权委托书

润本生物技术股份有限公司：

兹委托 先生（女士）代表本单位（或本人）出席2025年9月3日召开的贵公司2025年第二次临

时股东大会，并代为行使表决权。

委托人持普通股数：

委托人持优先股数：

委托人股东账户号：

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

非累积投票议案名称

《关于＜2025年半年度利润分配方案＞的议案》

《关于取消监事会暨修订＜公司章程＞的议案》

《关于修订＜股东大会议事规则＞的议案》

《关于修订＜董事会议事规则＞的议案》

《关于修订＜独立董事工作制度＞的议案》

《关于修订＜对外担保管理制度＞的议案》

《关于修订＜对外投资管理制度＞的议案》

《关于修订＜关联交易管理制度＞的议案》

《关于修订＜会计师事务所选聘制度＞的议案》

《关于修订＜控股股东、实际控制人行为规范＞的议案》

《关于修订＜累积投票制实施细则＞的议案》

《关于修订＜募集资金管理制度＞的议案》

同意 反对 弃权

委托人签名（盖章）： 受托人签名：

委托人身份证号： 受托人身份证号：

委托日期： 年 月 日

备注：

委托人应当在委托书中“同意”、“反对”或“弃权”意向中选择一个并打“√”，对于委托人在本授权

委托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的意愿进行表决。